1

宗 務 所 便 り                                 ２０２５年 1１月 1日発信 No,３８

愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝
謹啓上 天高馬肥の候

寒暖差が厳しくなり紅葉が色鮮やかになる折、秋の訪れとともに冬を感じる今日この頃です。

秋の好時節に行事を開催する事が多いかと思います。陽気などに振り回される事無く「日々是好

日」と、今を感じて過ごしていきたいと思います。

感染症が流行り始めており、季節の変わり目にはくれぐれも御尊体にご留意頂きご自愛を祈念申

し上げます。                                頓首敬白

１０月の報告

７日

９日

14 日～15 日

24 日

29 日

29 日～30 日

定期宗務所長会

名古屋禅センター坐禅会

花園会本山大会

教区寺庭婦人会会長会

教区寺庭婦人会研修会

無相教会 全国奉詠大会

於、本山

於、名古屋禅センター

於、本山

於、本山

於、名古屋

於、本山

１１月の予定
10 日～11 日

13 日

19 日

19 日

26 日～28 日

花園会寺院役員研修会

名古屋禅センター坐禅会

教区寺院役員研修会

第 70 回花園会愛知西教区大会

前堂職法階取得研修会

於、本山

於、名古屋禅センター

於、名古屋・徳源寺

於、名古屋・徳源寺

於、本山

＜お知らせ＞

★教区寺院役員研修会について
令和 7 年 11 月 19 日開催の「第 70 回花園会愛知西教区大会」の午前中に「教区寺院役員研修

会」開催致します。今年度の対象者は、各部花園会部会長・女性部会長とさせて頂きます。

★第７０回花園会愛知西教区大会  ( 第二地区担当 )
日 時：令和 7 年 11 月 19 日（水） 午後１時より午後４時頃まで
場 所：名古屋 徳源寺

基調講演  本派花園会本部長    小川太喜 師

記念講演  落語家・天台宗僧侶   露の団姫 師

★興祖微妙大師 遠諱親化授戒会について
興祖微妙大師遠諱親化授戒会の当教区該当日は、令和 8年 2月 14 日（土）・15 日（日）48 名の

枠になっており部内での調整とは思いますが、よろしければ一度宗務所迄お問い合わせ下さい。

★令和 7 年 普通布教講習会の開催
  令和８年２月２日に名古屋都市センターにて、教区普通布教講習会を開催致します。
聴講のみ参加も可能となっておりますので、是非ご参加頂きたく存じ上げます。
   別紙案内状を教区より発送済み

2

★令和 7 年 第３回教区寺院セミナー 現地研修会
  令和８年２月２３日（月・祝日）・２４日（火）と遠諱事業関連で大阪市立美術館にて開催
される「特別展妙心寺 禅の継承」の見学並びに、水平社現地見学などを企画いたしますので、

是非ご参加をお待ちしております。 詳細については、別紙参照ください。

＜本山研修会等 案内＞

★花園禅塾入塾希望者             受付のお知らせ

     第 11 期妙心寺派僧侶育成課程

★令和 7 年度 「詩偈講座」          開催のお知らせ

★令和 7 年度 「妙心寺派本山住職研修会」   開催のお知らせ

     該当者には、本山より案内状が発送されております。

詳細は、「正法輪」 第 75 巻 第 11 号を参照ください。

            ≪令和 7 年度予定≫

11 月 19 日（水） 教区寺院役員研修会     於、名古屋・徳源寺

11 月 19 日（水） 第 70 回 花園会愛知西教区大会

  於、名古屋・徳源寺

  令和８年

２月２日 （月） 教区普通布教講習会    於、名古屋都市センター

２月 14 日 （土）・15 日（日） 微妙大師６５０年遠諱親化授戒会

                       於、微妙殿・大方丈

２月 23 日 （祝・月）・24 日（火）第３回教区寺院セミナー（現地研修）

  於、大坂、奈良